共同转债 302,658,126.92  -- 2,675,616.28 25,057,427.22 2,279,688.60 389,305.41 327,722,176.41 否

合计 302,658,126.92  -- 2,675,616.28 25,057,427.22 2,279,688.60 389,305.41 327,722,176.41 --

【注 1：】其他减少系按照流动性调整到一年内到期的非流动负债金额。

【注 2：】2024 年合计转股减少债券 140.00 张，增加股数为 514.00股，对于不足转换 1股的债券票面金额支付现金 52.30 元。可

转换公司债券的转股条件、转股时间：

经中国证券监督管理委员会以证监许可[2022] 2721号《关于同意湖北共同药业股份有限公司向不特定对象发行可转

换公司债券注册的批复》的核准，本公司获准向社会公开发行面值总额为 380,000,000.00 元的可转换公司债券（以下简称

“可转债”），期限 6年。

上述可转债票面利率为：第一年 0.40%、第二年 0.60%、第三年 1.10%、第四年 1.80%、第五年 2.50%、第六年 3.00%。

本可转债采用每年付息一次的付息方式，到期归还所有未转股的可转债本金并支付最后一年利息，可转债期满后五个工作

日内办理完毕偿还债券余额本息的事项。

本可转债初始转股价为 27.14元/股，不低于募集说明书公告前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日

内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前的交易日的交易价格按经过相应除权、除息调整后的价格计算）

和前一日交易日公司股票交易均价。本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可

转债到期日止。债券持有人对转股或者不转股有选择权，并于转股的次日成为公司股东。

公司于 2024年 5月 17日召开 2023 年年度股东大会,审议通过了《关于公司 2023年度利润分配预案的议案》，同意公

司以第二届董事会第二十二次会议召开日公司总股本为基数，向全体股东进行现金分红，每 10 股分配现金 0.16 元(含税)。

根据《募集说明书》的约定,共同转债的转股价格本次调整如下:P1=P0-D=27.14-0.016=27.12 元/股(其中:P1为调整后转股

价;P0 为调整前转股价;D 为每股派送现金股利），本次调整后的共同转债转股价格为 27.12元/股，调整后的转股价格自

2024年 6 月 12 日(除权除息日)起生效。

公司公开发行可转债募集资金总额 380,000,000.00元，扣除相关不含税发行费用合计人民币金额 6,776,886.79元后，

实际募集资金净额为人民币 373,223,113.21 元。

(三十二)租赁负债

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 59,352.00  1,059,192.38

减：未确认融资费用 672.84  72,034.44

减：一年内到期的租赁负债 58,679.16  448,529.12

合计 -- 538,628.82

(三十三)预计负债

湖北共同药业股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 67 -

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 4,648,020.47   30,002.50
工程及技术服务合

同诉讼

合计 4,648,020.47   30,002.50 /

(三十四)递延收益

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 形成原因

政府补助 84,327,123.79  72,730,900.00  6,807,270.77  150,250,753.02
与资产相关/

与收益相关

合计 84,327,123.79  72,730,900.00  6,807,270.77  150,250,753.02  --

(三十五)股本

项目 期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 115,278,902.00 -- -- -- 514.00 -- 115,279,416.00

【注 1】：其他系截止 2024年 12月 31日止可转债转股数量 514.00 张。

(三十六)其他权益工具

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司

债券
3,799,481.00 96,493,567.44 -- --  140.00   3,620.08  3,799,341.00  96,489,947.36

合计 3,799,481.00 96,493,567.44 -- --  140.00   3,620.08  3,799,341.00  96,489,947.36

【注 1：】2024年合计转股减少债券 140.00 张，对应减少的权益金额为 3,620.08元。

(三十七)资本公积

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价（股本溢价）【注 1】 409,085,405.20   13,499.76   163,317.25   408,935,587.71

其他资本公积 1,689,326.28 -25,205.96 --   1,664,120.32

其中：以权益结算的股份支付【注

2】
1,689,326.28 -25,205.96 --   1,664,120.32

合计 410,774,731.48   -11,706.20   163,317.25  410,599,708.03

【注 1】：本期资本溢价增加系截止期末公司可转债转股 514.00股增加股本溢价 13,433.76 元，转股当年无需支付的票面利息 66.00

元,合计增加资本公积股本溢价 13,499.76元；本期减少系子公司湖北华海共同药业有限公司本年全部股东非同比例实缴增加的注

册资本，从而间接导致公司对其持股比例由原 47.43%变更为 48.37%。增加部分视同购买子公司少数股东股权，因购买少数股东股

权新取得的长期股权投资与按照新增持股比例计算应享有子公司净资产份额之间的差额，调整资本公积金额 -68,624.21元。另外，

湖北共同药业股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 68 -

本期公司收购控股子公司湖北同创高端甾体创新药物研究院少数股东剩余全部股权，支付对价与对应份额净资产差异调整资本公积

-94,693.04 元 ，二者合计-163,317.25 元。

【注 2】：其他资本公积减少系按照公司限制性股票激励计划截止期末在职员工限制性股票（第二类限制性股票）激励合计计提的

股份支付金额合计-25,205.96 元。其中计提第一批限制性股权激励的第二个和第三个股份支付以及第二批限制性股权激励的第一

[…]

共同转债 302,658,126.92  -- 2,675,616.28 25,057,427.22 2,279,688.60 389,305.41 327,722,176.41 否

合计 302,658,126.92  -- 2,675,616.28 25,057,427.22 2,279,688.60 389,305.41 327,722,176.41 --

【注 1：】其他减少系按照流动性调整到一年内到期的非流动负债金额。

【注 2：】2024 年合计转股减少债券 140.00 张，增加股数为 514.00股，对于不足转换 1股的债券票面金额支付现金 52.30 元。可

转换公司债券的转股条件、转股时间：

经中国证券监督管理委员会以证监许可[2022] 2721号《关于同意湖北共同药业股份有限公司向不特定对象发行可转

换公司债券注册的批复》的核准，本公司获准向社会公开发行面值总额为 380,000,000.00 元的可转换公司债券（以下简称

“可转债”），期限 6年。

上述可转债票面利率为：第一年 0.40%、第二年 0.60%、第三年 1.10%、第四年 1.80%、第五年 2.50%、第六年 3.00%。

本可转债采用每年付息一次的付息方式，到期归还所有未转股的可转债本金并支付最后一年利息，可转债期满后五个工作

日内办理完毕偿还债券余额本息的事项。

本可转债初始转股价为 27.14元/股，不低于募集说明书公告前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日

内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前的交易日的交易价格按经过相应除权、除息调整后的价格计算）

和前一日交易日公司股票交易均价。本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可

转债到期日止。债券持有人对转股或者不转股有选择权，并于转股的次日成为公司股东。

公司于 2024年 5月 17日召开 2023 年年度股东大会,审议通过了《关于公司 2023年度利润分配预案的议案》，同意公

司以第二届董事会第二十二次会议召开日公司总股本为基数，向全体股东进行现金分红，每 10 股分配现金 0.16 元(含税)。

根据《募集说明书》的约定,共同转债的转股价格本次调整如下:P1=P0-D=27.14-0.016=27.12 元/股(其中:P1为调整后转股

价;P0 为调整前转股价;D 为每股派送现金股利），本次调整后的共同转债转股价格为 27.12元/股，调整后的转股价格自

2024年 6 月 12 日(除权除息日)起生效。

公司公开发行可转债募集资金总额 380,000,000.00元，扣除相关不含税发行费用合计人民币金额 6,776,886.79元后，

实际募集资金净额为人民币 373,223,113.21 元。

(六十九)租赁负债

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 59,352.00  1,059,192.38

减：未确认融资费用 672.84  72,034.44

减：一年内到期的租赁负债 58,679.16  448,529.12

合计 -- 538,628.82

(七十)预计负债

湖北共同药业股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 69 -

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 4,648,020.47   30,002.50
工程及技术服务合

同诉讼

合计 4,648,020.47   30,002.50 /

(七十一)递延收益

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 形成原因

政府补助 84,327,123.79  72,730,900.00  6,807,270.77  150,250,753.02
与资产相关/

与收益相关

合计 84,327,123.79  72,730,900.00  6,807,270.77  150,250,753.02  --

(七十二)股本

项目 期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 115,278,902.00 -- -- -- 514.00 -- 115,279,416.00

【注 1】：其他系截止 2024年 12月 31日止可转债转股数量 514.00 张。

(七十三)其他权益工具

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司

债券
3,799,481.00 96,493,567.44 -- --  140.00   3,620.08  3,799,341.00  96,489,947.36

合计 3,799,481.00 96,493,567.44 -- --  140.00   3,620.08  3,799,341.00  96,489,947.36

【注 1：】2024年合计转股减少债券 140.00 张，对应减少的权益金额为 3,620.08元。

(七十四)资本公积

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价（股本溢价）【注 1】 409,085,405.20   13,499.76   163,317.25   408,935,587.71

其他资本公积 1,689,326.28 -25,205.96 --   1,664,120.32

其中：以权益结算的股份支付【注

2】
1,689,326.28 -25,205.96 --   1,664,120.32

合计 410,774,731.48   -11,706.20   163,317.25  410,599,708.03

【注 1】：本期资本溢价增加系截止期末公司可转债转股 514.00股增加股本溢价 13,433.76 元，转股当年无需支付的票面利息 66.00

元,合计增加资本公积股本溢价 13,499.76元；本期减少系子公司湖北华海共同药业有限公司本年全部股东非同比例实缴增加的注

册资本，从而间接导致公司对其持股比例由原 47.43%变更为 48.37%。增加部分视同购买子公司少数股东股权，因购买少数股东股

权新取得的长期股权投资与按照新增持股比例计算应享有子公司净资产份额之间的差额，调整资本公积金额 -68,624.21元。另外，

湖北共同药业股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 70 -

本期公司收购控股子公司湖北同创高端甾体创新药物研究院少数股东剩余全部股权，支付对价与对应份额净资产差异调整资本公积

-94,693.04 元 ，二者合计-163,317.25 元。

【注 2】：其他资本公积减少系按照公司限制性股票激励计划截止期末在职员工限制性股票（第二类限制性股票）激励合计计提的

股份支付金额合计-25,205.96 元。其中计提第一批限制性股权激励的第二个和第三个股份支付以及第二批限制性股权激励的第一